COMUNE DI GRESSONEY — SAINT - JEAN

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 DEL 22/12/2022

Lavori di realizzazione nuovo impianto di
illuminazione pubblica del tratto di marciapiede lungo
la S.R. n. 44 da Ondro Mettie a Steina (CUP:
J93F22000070004). Approvazione progetto definitivo-
esecutivo.

L’anno duemilaventidue addi ventidue del mese di dicembre, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore quindici e minuti trenta, si €
riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. ALLIOD Mattia - Sindaco Si
2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco Si
3. BIELER Vanda - Assessore Si
4. GALLO Andrea - Assessore Si
5. PARODI Manuela - Assessore Si
6. SILVESTRI Angelo - Assessore Si
Totale presenti: 6

Totale assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ.

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.




La Giunta comunale
Rammentato che:

v I’Amministrazione comunale ha inserito nel proprio programma dei lavori pubblici la
realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica del tratto di marciapiede lungo
la S.R. n. 44 da Ondro Mettie a Steina;

v" I’intervento in esame consiste nell’installazione di n. 17 punti di illuminazione pubblica, a
led (doppio isolamento), a palo conico, con armatura stradale, a completamento dei lavori di
realizzazione del marciapiede lungo la S.R. n. 44 della Valle del Lys, eseguiti
dall’ Amministrazione regionale, con fornitura di alimentazione e posa di quadro elettrico.

Dato atto che:

v' con determinazione dell’ufficio tecnico n. 163 del 29.08.2022 ¢ stato affidato all’Ing. Fabio
Del Grosso, con studio in Verres (AO), C.F. DLGFBA75C04C665G - P.IVA 01106310079,
il servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione della progettazione definitiva ed
esecutiva, di direzione dei lavori e contabilita, di coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva, compresa la redazione del certificato di regolare esecuzione,
relativi ai lavori di realizzazione nuovo impianto di illuminazione marciapiede Mettie -
Steina (Smart CIG: ZE9377AE3C);

v in data 18.11.2022, con nota prot. n. 9261, I'Ing. Fabio Del Grosso ha trasmesso
all’ Amministrazione comunale, la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di cui trattasi.

Richiamato I’art. 23 (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori
nonché per i servizi), comma il quale recita: “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica
tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati
progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. E consentita, altresi,
["omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualita della
progettazione”.

Esaminati gli elaborati costituenti la progettazione definitiva-esecutiva relativa dei lavori
relativi al nuovo impianto di illuminazione pubblica del tratto di marciapiede lungo la S.R. n. 44
da Ondro Mettie a Steina, redatti dall’Ing. Fabio Del Grosso, con studio in Verres (AO),
composto dai seguenti elaborati:

Elenco elaborati

Relazione tecnica descrittiva generale

Relazione tecnica specialistica

Planimetria elettrica di progetto

Interferenze (Deval-Telecom)

Schemi unifilari

Particolari costruttivi

Schede tecniche

Calcoli esecutivi/simulazione illuminotecnica

Computo metrico estimativo

10 Quadro economico

11 Incidenza della manodopera

12 Capitolato speciale d’appalto

13 Piano di manutenzione dell’opera

14 Bilancio di produzione dei materiali inerti da scavo e dei materiali da demolizione e
costruzione

15 Report fotografico

16 Psc

O©oo~Noorh~,,wNDE O

Visto il quadro economico di investimento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010
riportante quanto segue:



A -IMPORTO LAVORI

Al Lavori oggetti a ribasso € 54.910,33
All Lavori a misura, a corpo, in economia € 54.910,33
A2 Lavori non soggetti a ribasso € 6.742,50
A21 Importo economie € 3.000,00
A2.2 Oneri di discarica (smaltimento e trasporto) € 742,50
A.2.3 Oneri per la sicurezza (comprensivi di: DPI, installazione di | €  3.000,00

cantiere con baraccamento, recinzione di cantiere) 4%

A TOTALE NETTO € 61.652,83

B — SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese per interferenze/allacciamenti € 250,00

B.2 Spese tecniche (progetto definitivo-esecutivo, DL, misure e €7.000,00
contabilita, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, redazione CRE)

B.2.1. Contributo 4% e IVA 22% spese tecniche € 1.881,60
B.2.2 Fondo funzioni tecniche 2%*80% (ai sensi dell’art. 113 del D.Igs. € 986,45
50/2016)
B.3 Contributo gara ANAC € 30,00
B.4 Imprevisti 5% + 10% IVA €
3.390,91
B.5 .V.A. 10% € 6.165,28
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE (B.4-B.13) €19.704,23
C TOTALE GENERALE (A+B) € 81.357,06

Dato atto che la spesa per 1’esecuzione dell’opera verra finanziata con fondi propri sul bilancio
di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022.

Appurato che é stato ottenuto il parere favorevole rilasciato in data 27.09.2022 prot. n. 7721, ai
sensi dell’art. 3 comma 1 lett. c) della Lr. 18/1994, in quanto I’area oggetto di intervento ricade
negli ambiti vincolati dalla legge n. 1497 del 1939 e dall’art. 2 della Lr. n. 14 del 1978.

Richiamato I’art. 62, comma 1, della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, recante “le
deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i
medesimi effetti delle concessioni edilizie; i relativi progetti devono peraltro essere corredati da
una relazione a firma di un tecnico abilitato che attesti la conformita del progetto alle
prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza sanitarie, ambientali e
paesaggistiche”.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”>”
limitatamente alle disposizioni ancora in vigore in relazione all’art. 216 “Disposizioni
transitorie e di coordinamento” del D.Igs. n. 50/2016.



Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 7 marzo 2018, n. 49,
“Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalita di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell esecuzione”.

Visto il documento di verifica, prot. n. 10264 in data 20.12.2022, redatto in contraddittorio tra il
progettista e il Responsabile Unico del Procedimento, e il documento di validazione, prot. n.
10324 in data 22.12.2022, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016.

Richiamati:

o il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

o la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle
d'Aosta”;

¢ |o statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data
02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020;

o il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;

o la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’ Aoste (Legge
di stabilita regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”;

o la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 1'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

o il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per
il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del
04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022;

e la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio
2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma
5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento
contabile e successive modificazioni;

¢ il Regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018;

o il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilita del
Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore
amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”.

o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

e il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante ‘“Misure urgenti per la semplificazione e
I’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

o il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”, modificato e convertito in Legge 29 luglio
2021, n. 108;

o lalegge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi 407 e seguenti.

Ritenuto sussistere le motivazioni per procedere all’approvazione della progettazione
definitiva-esecutiva dell’intervento in esame, che risponde alle esigenze dell’ Amministrazione
comunale.

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarita
tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e
147/bis del D.lgs. 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, della legge regionale 07.12.1998,
n. 54.

Atteso che il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso il parere favorevole in merito
alla regolarita contabile della proposta reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi



dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del
vigente Regolamento di contabilita.

Atteso che il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimita, ai
sensi dell’articolo 49 bis, comma 1, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, comma
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano

delibera

1. Di approvare, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si
intendono espressamente richiamate, il progetto definitivo-esecutivo relativa lavori relativi al
nuovo impianto di illuminazione pubblica del tratto di marciapiede lungo la S.R. n. 44 da
Ondro Mettie a Steina, redatto dall’Ing. Fabio Del Grosso, con studio in Verres (AO), C.F.
DLGFBA75C04C665G - P.IVA 01106310079, composto dagli elaborati indicati in premessa
e riportante il seguente quadro economico:

A - IMPORTO LAVORI
Al Lavori oggetti a ribasso € 54.910,33
All Lavori a misura, a corpo, in economia € 54.910,33
A2 Lavori non soggetti a ribasso € 6.742,50
A21 Importo economie € 3.000,00
A.2.2 Oneri di discarica (smaltimento e trasporto) € 742,50
A23 Oneri per la sicurezza (comprensivi di: DPI, installazione di | €  3.000,00
cantiere con baraccamento, recinzione di cantiere) 4%
A TOTALE NETTO € 61.652,83
B — SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese per interferenze/allacciamenti € 250,00
B.2 Spese tecniche (progetto definitivo-esecutivo, DL, misure e €
contabilita, coordinamento della sicurezza in fase di 7.000,00
progettazione e di esecuzione, redazione CRE)
B.2.1. Contributo 4% e IVA 22% spese tecniche € 1.881,60
B.2.2 Fondo funzioni tecniche 2%*80% (ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. € 986,45
50/2016)
B.3 Contributo gara ANAC € 30,00
B.4 Imprevisti 5% + 10% IVA €
3.390,91
B.5 1.V.A. 10% € 6.165,28
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE (B.4-B.13) €19.704,23
C TOTALE GENERALE (A+B) € 81.357,06
1. Di accertare la sussistenza del documento di verifica, prot. n. 10264 in data

20.12.2022, redatto in contraddittorio tra il progettista e il Responsabile Unico del
Procedimento, e il documento di validazione, prot. n. 10324 in data 22.12.2022, ai sensi
dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, depositati agli atti.




. Di dare atto che la presente, ai sensi dell’art. 62, comma 1, della LR 06.04.1998, n. 11,
costituisce titolo abilitativo edilizio per I’esecuzione dell’intervento di cui trattasi.

. Di dare atto che I’intervento ¢ conforme allo strumento urbanistico vigente ed e coerente
con le scelte del P.T.P.

. Di dare atto che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato mediate procedura
telematica dal sito del Comitato CIPE € il seguente: J93F22000070004.

. Di autorizzare il Responsabile del servizio tecnico ad effettuare le necessarie procedure per
I’affidamento dei lavori in oggetto.



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
(F.to : Mattia ALLIOD) ( F.to : Stefania ROLLANDOZ )

Il responsabile del servizio finanziario:

Rilascia il parere di regolarita contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs.
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilita.

D Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5,
del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di
contabilita.

[ | Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di
contabilita, I’ininfluenza del parere di regolarita contabile.

Il Responsabile del servizio finanziario
(F.to Viola JACCOND)

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarita tecnica della
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.Igs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis,
comma 2, del I.r. 54/98.

Il Responsabile del servizio interessato
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimita, ai sensi dell’articolo 49bis,
comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ¢ dell’art. 3, comma 4, della legge
regionale 23 luglio 2010, n. 22.

Gressoney-Saint-Jean, li 22/12/2022 Il Segretario
(F.to Stefania ROLLANDOQZ)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata posta in pubblicazione all’ Albo Pretorio
il 22/12/2022 e vi rimarra per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.
Gressoney-Saint-Jean, li 22/12/2022 Il Responsabile

(F.to Monica MALIS)

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva in data odierna, a norma
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, li 22/12/2022 Il Segretario
(Stefania ROLLANDOZ)

E' copia conforme all'originale.

Gressoney-Saint-Jean, li 22/12/2022 Il Segretario
( Stefania ROLLANDOZ )




